
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376  29Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1483/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120824.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período de 24/05 à 
06/06/2017, a fi m de participar da entrega, emissão do Termo 
de entrgea e da autorização de saida dos veículos arrematados 
no Leilão 03/2017.
NOME Cargo CPF matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. Operc.transito 400.904.262-15 57189947 /1
João Batista Maia Melo Aux..operc.transito 683.894.692-00 80845609 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1515/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/194943.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Redenção para o município de Conceição do 
Araguaia, no período de 22/05 à 20/06/2017, a fi m de realizar 
apoio a Operação Paz no Trânsito, naquele municipio, em 
cumprimento a programação da DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Eder Franco Rosa Ag,fi sc,transito 029.953.536-30 57201933 /1
Everaldo Cunha da Silva ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1522/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/196313, em anexo ao Processo nº 
2017/182492.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bujaru, no período de 20/05 à 
26/05/2017, a fi m de realizar ação educativa nas escolas das 
redes Estaduais e Municipais, do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros Assist. Adm; 140.190.432-72 
3154491 /1
Marcicléia Farias Vieira Assist. transito 686.020.902-00 54192313 /3
Francisca do Carmo Alencar de Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952 /2
Jorge Luis Costa Magno Aux.oprac.transito 237.468.822-49 57195022 /2
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. transito 516.589.502-59 55589024 /1
Maria do Socorro Lima Brito  asa 137.528.042-20 3263584 /1
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1547/2017-DAF/CGP,DE12/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/121692.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o município de Uruará no período de 19 à 
22/05/2017, a fi m de realizar exames teóricos e praticos, 2ª e 
3ª fase, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas motorista 594.358.442-00 54183121 /3
José Carlos Ferreira Guimarães Aux.operac.transito 604.819.862-00 57195748 /1
Rubens Davi Nunes de Araújo vistoriador 658.282.592-53 57202051/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1552/2017-DAF/CGP,DE15/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120744.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Peixe-Boi no período de 18 
e 19/05/2017, a fi m de realizar serviços de vistoria no referido 
municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Igor Damasceno Pereira vistoriador 633.213.862-91 54192100 /2
Maria Leny Ferreira de Sousa motorista 612.099.452-15 57175305 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178805
.

FÉRIAS

PORTARIA Nº1570/2017-DAF/CGP, DE 16/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
271/2017-PROJUR datado de 03/05/2017, protocolado sob o nº 
2017/189084,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1271/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor CELSO ROSIVALDO DE MELO 
PEREIRA, Procurador Autárquico, matrícula 57175555/1, lotado 
na Procuradoria Jurídica, onde se lê  08/05 a 06/06/2017, leia-se 
15/05 a 13/06/2017, referentes ao exercício 13.11.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1563/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora SÍLVIA MARGARETH FREIRE 
FARIAS, Procuradora Autárquica, matrícula 55589015/1, lotado 
na Procuradoria Jurídica, onde se lê  18/06 a 17/06/2017, leia-se 
18/06 a 17/07/2017, referentes ao exercício 05.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1562/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA DE FÁTIMA FELIZ 
BARBOSA GUERREIRO, Gerente, matrícula 5898308/2, lotada na 
Gerência de Biblioteca, onde se lê  27/06 a 26/06/2017, leia-se 
27/06 a 26/07/2017, referentes ao exercício 27.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1561/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor HISLAN RODRIGUES CORRÊA, 
Programador, matrícula 357197164/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, onde se lê  05/06 a 
04/07/2017, leia-se 15/06 a 14/07/2017, referentes ao exercício 
27.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1560/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1372/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES, Assistente 
de Administração, matrícula 3267792/1, lotado na CIRETRAN  
“A” de Abaetetuba, onde se lê  19/06 a 17/07/2017, leia-se 
19/06 a 18/07/2017, referentes ao exercício 26.04.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1559/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1372/2017-DAF/CGP, o período Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor MARCELO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588508/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê  2016/2018, leia-se 
2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1558/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1372/2017-DAF/CGP, o período Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor OTÁVIO WALDEMAR NUNES DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3262120/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, onde se lê  2014/2015, 
leia-se 2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1557/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1372/2017-DAF/CGP, o período Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor CÁDIMO LOPES SILVA, Vistoriador, 
matrícula 5858704/2, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, onde 
se lê 2015/2017, leia-se 2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1556/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 041/2017-
GETP datado de 17/03/2017, protocolado sob o nº 2017/114211,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 459/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor ORLANDO LIMA, Assistente 
Técnico, matrícula 3263177/1, lotado na Gerência de Exames 
Teóricos e práticos deste Departamento, onde se lê 17/03 a 
15/04/2017, leia-se 27/03 a 25/04/2017, referentes ao exercício 
06.04.2014/2015.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 178959

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 39          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 100 (cem) Splits de 12.000 Btus, 40 
(quarenta) Splits de 18.000 Btus, 40 (quarenta) Splits de 24.000 
Btus, 20 (vinte) Splits de 30.000 Btus, 10 (dez) Splits de 60.000 
Btus e 100 (cem) aparelhos de ar condicionados de tipo janela, 
para atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA, de 
acordo com as especifi cações previstas no anexo do Contrato.
Valor Total: R$ 537.392,20 (quinhentos e trinta e sete mil, 
trezentos e noventa e dois reais e vinte centavos)
Data da Assinatura: 10/05/2017     Vigência: 10/05/2017 à 
10/05/2018
Pregão Eletrônico nº 07/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0341
PI: 210.000.7559E
Contratado: STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 05.870.717/0001-08
Endereço: Rua Joaquim Murtinho, n° 1140, Bairro Centro Sul, 
Cuiabá/MT, CEP: 78.020-290
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 178946


